REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº           DE 2010
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita ao Senhor Ministro da
Defesa, no âmbito da Agência
Nacional de Aviação Civil (Anac),
informações sobre segurança aérea.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal e no art. 115, inciso I,

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito de V. Exa. que seja

encaminhado ao Ministério da Defesa,  no âmbito da Agência Nacional de Aviação

Civil (Anac), o que segue:

Conforme informações veiculadas nos jornais, o setor aéreo apresenta

defasagem de pessoal no controle de tráfego, o que limita a capacidade do setor.

No auge da crise do setor aéreo, em 2008, o Comando da Aeronáutica declarou

que planejava chegar com 4 mil controladores em 2010, existem atualmente 3.114

no país.

Além disso, conforme o Departamento de Controle do Espaço Aéreo

(Decea), desde 2008 foram aposentados 560 controladores de tráfego e 160 foram

contratados no auge da crise, mas não quiseram permanecer. Ainda, há indícios

de evasão de pessoal devido à insatisfação profissional, questões salariais e

condições de trabalho.

Nesse contexto, solicitamos informações acerca de providências

encaminhadas pelo órgão competente para que tanto a segurança como a

capacidade do setor não sejam comprometidas, considerando que o Brasil é um

dos poucos países em que o controle de tráfego aéreo para aviação civil é

realizado por militares

Sala das Sessões,        de novembro de 2010

Deputada Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM